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Con respecto á las segundas, es decir, á las generales, se advierte que 
pueden llevarse bajo dos métodos, clasificándolas como Naturaks6 Centrales. 

Las primeras, es decir, las Contabilidades naturaks, son aquellas en que 
la cuenta que en ellas se abre á cada una de las contabilidades de los demas 
giros que pertenezcan al propio negociante, solo se carga 6 se abona de las 
cantidades que por ella se satisfagan 6 reciban, sin hacer mérito ni consi­
derar de manera alguna las operaciones econ6micas 6 que por sí hjcieren 
las otras negociaciones 6 giros dependientes de la principal, de donde párte 
la contabilidad general, y de cuyas operaciones solo se tendrán los datos 
en sus libros particulares 6 propios. 

Las segundas son aquellas en que se comprenden en sus cuentas todas 
las operaciones de las contabilidades de los otros giros, bajo los nnsmos 
ramos 6 cuentas que elf as hayan considerado en sus libros respectivos; lo 
que equivale á vaciar exactamente en la contabilidad general todos los 
apuntes de las de las otras. 

En el primer caso, la contabilidad general no comprenderá la historia 
perfecta de todos los negocios del propietario, supuesto que con relacion á 
los giros que tenían libros particulares, no se hacia constar en los generales 
más que las operaciones que era natural, que era indispensable, en razon 
de que habia habido entrega 6 recepcion material por su cuenta; no pudién­
dose encontrar jamas en este caso las noticias referentes á las combinaciones, 
cobros y pagos que cada giro hiciera econ6micamente. 

En el segundo caso, siendo la Contabilidad central, claramente se ve que 
los libros generales deberán contener precisa y especificadamente las cuen­
tas que abrazan las contabilidades de los demas giros, y que cada una de 
dichas cuentas aparecerá con sus cargos y abonos formulados de tal manera, 
que su diferencia 6 saldo vendrá á ser en un todo igual al que en la misma 
fecha ha de dar la cuenta relativa de la contabilidad del giro á que se 1;efiere. 

Las contabilidades generales centraks se establecen pocas vece¡¡ por los 
negociantes, en razon de su laboriosidad, y de que dichos negociantes no 
tienen que dar cuenta mas que á sí mismos de sus operaciones, y para esto 
les basta con llevar la contabilidad natural. No sucede así, si la contabi­
lidad general pertenece al fisco, pues 4,ue en este supuesto, está prevenido 
que se lleve central, en razon de que de ella deberán conocer, respecto de 
su glosa, las autoridades respectivas, y estas tienen que juzgar de todas las 
operaciones de que sea responsable el encargado legalmente de los intereses 
del Tesoro público á quien le hayan sido confiados, y cuya cuenta sea por 
supuesto de su responsabilidad. 

INVENTARIO Y BORRADOR 
DE LA 

CONTABILIDAD DE UN PROPIETARIO. 

---



• 

• 

73 
1 

INVENTARIO GENERAL del ACTIVO y PASIVO pertenecien­
tes á Agustin Gómez, de México, formado en 1? de Enero de 1877 . 

Casa núm. ~ ele la calle del Angel: 

su valor segun el pormenor de su in'fen-

tario particular .. . ... . . . ..........•.. 60,000 • 
Casa mlm. 8 de la ealle de C01•do-

banes: su va.lor. segun id. id . . ......• 40,000 • 
Casa nú,n, -4 de la cctlle ele .Z,ileta: 

su valorid. id ............ -........... 40,000 • 
Hacienda del Maguey: su valor se• 

gtm id. id . .' ••... . ...•. - ...........••. 200,000 • 
Hacienda del Cap11li1t: su valor id. 

' 
id ..•.......•.... . •.. . . ••.. .. .. •.. . . . 140,000 • 

Casillas ele Pttl,qiw: 
El Espejo: valor de sus enseres 

seguu id. id ............... $ 50 , 

• El Leon: v:ilor de sus enseres 

segun id. id .•..•.....•... . 50 • 

La Lucerna: ,alor de sus ense-

res segun id. id ....•...••.. 50 • 

El Ramillete: valor de sus en-

seres sogun id. id ... • ... •. . 50 , 200 • 
--

Al/lajas y Muebles: , .. lor de !ns exis• 

tenoia.s en la casa habitacion, segun id. id. 40,000 • 
Baf'io ele! CoUseo: su valor id. id .... 10,000 • 
Caja: existencia en efectivo .•..• •. _ ... 8,000 • 

Importa el ACTIVO .... 538,200 • 
Luis Ddvalos, 'le 12 p % anual: recouo-

cimiento á su favor al 12 p % anual so-

bre la Hacienda del Maguey, y que ven-

ccrá. on 31 de Diciembre de 1879 ..•..•. 18,000 • 
MigttaCdrdenas, •¡, 12p % anual: re• 

conocimiento á su favor al 12 p % anual 

sobre la, Hacienda dol Capulin, y que 

vencerá en 30 deJnuio de 1880 ......•• 15,000 • 
A la, vuelta .•..• .... 33,000 • ó.18,200 • 
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De fa vuelta ......... . 

1 J1uin, G6mez: SalcloásufaYordocuon-1 

1 

ta particufar ......................... I 
33,000 • ·1 ,., ·"º • 
10,000 1 

Documentos poi' Payar: :m accpta­

cion núm. 1, á la órdcn de Rafael Alda- 1 1 

roa, pagadera el 15 de Marzo próximo. . 2,000 1 • 1 

11 ___ -1--1 Importa el PASIVO ........ ~ 45,000 

lmportael Capitallíq11i<lo... • - 1 493,200 , j 

~léxico, Enero l'.' de 18i7. j l 
1 

A.gu,Sf;in, G6mez. 1 

1 

1 1 

1 1 

l 

¡5 
1 

BoBJU.DOB Nuu. 1 ele la Contabilidad de Agustín G6mez, a/ 
México, comenzado en 1? de Enero de 1877 y terminado en 31 del 
mismo mes y año. 

,.u. .. , 1877, Ene,•o lº --
pda u? l. Los valores que forman el AC- 538,200 • 

TIVO con que comienza esta con-
tabilidad, son los siguientes: 

1 Casa ntíni, 2 <le la calle del Angel: ! 
su valor segun Inventario general ...•. 60,000 • 

Casa núm. 3 de la calle de C01•do-
banes: su valor se.2:un id. id .. ..•.... .. 40,000 • 

Casa ntím, 4 de ttleta: su nlor se-

dacitJ! dei ·iiQ{}iie·v ~ · ;~ ·;~¡~; ·;¡_ 
40,000 • 

J.:;~~-aei . ááp~~ü~ ~. ;~. ~;i~; -ª~: 200,000 • 
gun1<L 1d •.•.••••••. . . .• •••••• •••.•••• 140,000 1 

Casillas de Pulque: 
El Espejo: valor do sus enseres. $50 • . 
El LeQ11: id. id. 50 • 
La Lucerna: id. id. 50. 
El Ramillete: id. id. 50. 200 • -

Alhaja~ y Muebles : su valor segun in-
ventano general .....•...•........•.. 40,000 1 

Bafio del Coliseo: su valor id. id . . . .. 10,000 • , 1 

Caja: existencia en efectivo .......... . 8,000 1 

Análisis de este asiento. 
1 
1 Los deudores que deben consi-

derarse en esta operacion, son los 
ramos en que está dividido el valor 
del ACTIVO, supuesto que cada . 
uno de ellos se considera como res- 1 

ponsable del valor que representa, 11 

y que por lo mismo deberá cargár-
1 sele. El Acreeclor es evidentemente 

el propietario Agustin Gómez, en 
1 

l 
razon de que él entrega todo el va-
lor que se está considerando, y por l! 

1 
esto deberá ser abonado de dicha 

1 
cantidad; pero como ya se dijo que 

1 

generalmente no se abre cuenta al 
representado en los libros bajo su 
nombre en las operaciones que se 1 

' 1 ,,..,., l . refieran á él mismo, sino que en ta-

l 1 Alarncltn ...•...... 53B,WO • 11 

1 

1 
1 
1 

1 

l 
1 

l 
1 



1877, Enel'o 1° 1877, Enei•o 1° 
Del frente ...•..••.. 538,200 • 538,200 • 

De la vuelta ....•..... 538,200 1 538,200 1 

les casos hay otras cuentas que lo 
representan, aquí será la cuenta de 
Capital, de que ya se habló, la que ¡ 

represente al propietario, y bajo es-
1 
! 

ta misma cuenta deberá abonársele ' 

el ACTIVO que ha entregado, re-
1 
1 

sultando en consecuencia el asien-
to compuesto en Partida Doble, cu-
yo rubro será el siguiente: 

Varios á Capital: ' 1 

' ' 

Para la perfecta inteligencia de 1 

todo lo que debe comprender este 
1 

artículo en Partida Doble, véase el 
1 

primero con que comienza el DIA- 1 

RIO de esta contabilidad. 
1 

Con respflcto al uso que se ha-
1 

ce de las columnas de Deudores y 
Acreedores, colocando en la prime-
ralas cantidades de las cuentas que 
deben, y en la segunda las de aque-
llas á quienes se les debe, se com-
prenderá fácilmente que el objeto 

l de esto es el de llevar desde este 
libro el régimen que se observa en 
el MAYOR, de cargar en el DEBE 
y. abonar en el HABER; resultando . 
de aquí por precision el balance 
constante entre unas y otras canti-
dades consideradas en cada partí-
da, consiguiéndose por este medio 
la comprobacion de que las cantida-

1 . 
des contenidas en ambas columnas -
son las que debían considerarse, 

1 pues que si esto no fuera, resaltaría 

l el error en las sumas generales que 
1 resultaran al fin de cada asiento. -

En la columna parcial se colocan 1 

las cantidades que han de ·formar , 
una sola suma, que se ha de cargar -a,oo~ i 

Al frente.... . . . . . . 538,200 1 
1 5:IB,200 ' • 

ó abonar en su totalidad en la cuen-
ta ó ramo á quien pertenezca. 1 

1 
En la columna de los folios, co-

1 
1 l 

mo está indicado al principio de es- ¡ 
1 te asiento, se marcan los folios del 

1 

' DIARIO adonde se van pasando . ' 
' los asientos del BORRADOR. Es- ' 1 

tos folios, y de los que se seguirá 1 

tratando, se llaman de encuentro, 
1 
1 

porque sirven para encontrar, cuan-
l 1 1 1 

do fuere necesario, los asientos de 
1 

1 

' ' 
un libro á otro. 

! 
1 

Con respecto á las foliaturas del 
1 ¡ 

DIARIO, se marcarán en las co- 1 ' 

1 

1 

lumnas respectivas del MAYOR, ' 
1 

una vez que á este libro se pasen los , ! 
asientos del DIARIO. En el 1YIA-

1 
1 

1 
' 

YOR, como se deja expuesto en su ' l 

modelo, existen dos columnas con .. l 1 

este objeto: en la primera se asien- 1 

ta el folio del DIARIO en que cons- 1 

ta el asiento que se pase; y en la 
segunda, el folio de la cuenta por 
quien se carga 6 se abona y la que ' 
se considera como relativa. Este fo-
lio es del MAYOR en que tal cuenta 
relativa se encuentre abierta. Por 
último, acabado de pasar el asien-
to al MAYOR, el folio de este libro 
en que esté abierta la cuenta que se 
haya cargado ó abonado, se marcará 

1 

en la columna respectiva del DIA-
RIO con direccion al titulo de la 1 1 

cuenta que se haya considerado. 
, 10 • 

• n~ 2. 1 Las cantidades que forman el PA- 45,000 • 1 

SIVO son las siguientes: 1 

1 Luis Ddval-0s, •¡. 12 p % anunl: recono-
1 

1 

cimiento á su favor al 12 p % anual so-

~ 
bre la Hacienda del Maguey, y que YOU· 18,000 

1 

cerá en 31 de Diciembre de 1879 ....... • 
583,200 556,200 

1 

i \ 
A la n1elta .......... • 



1877. Enero 10 • 
1877, É -nero 2 

De la vuelta ..•• . • .... 583,200 • 556,200 • Del frent e .......... 583,330 » 583,240 • 
Miguel Cárdenas, ª/e 12 p % anual: re-

conocimiento á su favor al 12 p % anual 
sobre la Hacienda del Capulin, y que ! 

vencerá en :lO de J nnio de 1880 ...•.... 15,000 • 
Juan G6mez: saldo á su favor de cuen-

10,000 ta particular ............•............ • 
Documenws p01• Pagai:: mi acept~-

' cion n~ 1, fecha lp de Noviembre pr6xi-
mo pasado, á la 6rden de Rafael Alda-

2,000 ma, pagadera en 15.de M:i,rzo próximo .. • 
Análisis de este asiento. 

Valor de 10 car!ªª pulq,~e r~mitida~ por 
la Hacienda el Capnlin, a $4 carga, Y 
distribuidaa en las citad~ ?asillas para 

40 • su venta, segun libro aunliar • · · · · · · · • 
Pago por flete de las 20 cargas pulq~e, á 

$2 50 por flete de c~rga1 segun recibos 
de los conductores Miguel Ramos y José 

50 D 
Alvarez ..•... -• • · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 

ANÁLISIS . ' . 
El Deudor que resulta en este ar-

tículo es el propietario mismo, en 
razon de que en el valor del AC-. 
TIVO que se le ha abonado, está in-
cluido el importe de este PASIVO: 
además, él es quien ha contraído los 
compromisos que debe satisfacer; . 
en consecuencia, debe cargarse del 
monto de sus deudas, y al verificar-

1 lo lo hará bajo elnombre delacuen-
ta de Capital que lo representa. Los .. 
Ác1·eedores son los Ramos ó Cuen-
tas á quienes deben satisfacérseles 
las cantidades de que se compone 
el referido PASIVO; es decir, Luis 
Dávalos, Miguel Cárdenas, etc., etc. 
Por consecuencia, el asiento que re-
sultaria de esta, operacion seria com-
puesto de 

Capital á Varios: 

La cuenta que recibe el pulque es 
la de Casillas, y esta misma debe 
reportar el importe pagado por fle-
tes; por consiguiente, será la deu-
dora O'enei:al. Las cuentas acreedo- 1 

ras s;rán: la de la Hacienda del 
Maguey, por valor d~l pulque que 
remitió; la de la Hacienda del Ca-
pulin, por el importe del pulque. que 
envió, y la Caja, por la cantidad 
que satisfizo á los conductores¡ en 
consecuencia, el rubro para el asien-
to en Partida Doble, deberá ser: 

Casillas de Pul.que á Va1'ios: 

• 4 ' 
Pago en la garita la alcabala del pulque 45 » pean~ 4. 3 

anterior á $2 25 por carga, segun boleta 45 • núm. 1, fecha de hoy.••••• • · · · · · · · · · · · 

Este artículo y el anterior se con-
sideran como compuestos, porque se .A.N.Á.LI~IS. 

componen de varias cuentas; pues 
como se ve, en el primero aparecen 
distintos Deudores, y en el segundo 
se comprenden diversos Acreedores. 

\ 

• 2 • 
petan? 3. 2 Valor de 10 cargas pulque á $4 carga, re- 130 • 

cibidas de la Hacienda del Maguey y 
distribuidas segun libro auxiliar en las 

40 » casillas de pulque, para su venta ...... 

La cuenta de Casillas de pulque 
debe reportar el pago de esta al-
cabala· por lo mismo, será deudora. 
La Caja satisface esta cantidad, y 
por consiguiente será la acreedora, 
resultando por rubro: 

Casillas de Pul,q1te á Caja: 

Al frente .......... 583,330 • 583,240 » A la vuelta .... . .. •·· 583,375 » 583,375 » 



1877, Enero 6 l 
,De la vuelta ..•••..••. 583,375 • 583,375 ' 1 

~n?5. 3 Recibido por producto del Baño, del 1? á 255 • 1 

la fecha, segun cuenta del mismo Baño. 80 • 
Recibido por cuenta de rentas de la casa 

núm. 3 de la calle de Cordobanes, segun • 
1 

cuentas del cobrador ..........••..... 100 • 
Recibido por cuenta de rentas de la casa 

núm. 4 de Zuleta, segun cuentas del co-
brador .•.•............•..........•.. 75 • 

ANÁLISIS. 

1877, Enero 8 

Del frente ......•... fi83,870 ' 583,870 • 

ANÁLISIS. 

La Caja recibe este producto, y 
1 

por lo mismo se considerará como 

1 deudora. Las casillas de pulque por 
cuenta de quien se recibe esta can-
tidad deberán ser abonadas de 
ella, ~esult~ndo el rubro del asien-
to en Partida Doble: 

La cuenta que recibe en nombre 
del dueño, es la Caja; por lo mis-
mo á ella se deberá cargar esta 
cantidad, considerándola como deu- 1 
dora. Las cuentas por quienes se 1 

recibe, 6 lo que es lo mismo, que 
¡ 
1 

entregan, son: La del :Baño, la de 1 

la casa núm. 3 de la calle de Cor- , ..• 
dobanes y la casa núm. 4 de Zule-
ta; por consiguiente son las acree-
doras, resultando por rubro para el 
asiento en Partida Doble: a 1 

Caja á Va1•i-0s: 1 
1 

C0¡ja á Casillas de Pttlqir,e: 1 

1 

En esta cuenta de Casillas de pul-
1 que se consideran reunidas las cna-

tro que se han supuesto, á fin de no 
abrir cuentas inútilmente en el MA-
YOR, supuesto que en el libro auxi-
liar de los pulques deberá constar 

1 

cada casilla con su cuenta especial. 
• A estas cuentas, que reunen el 

1 contenido de varias, de las ·cuales 
1 . 1 cada una podría separarse en cuen-

.,, 

1 ta particular, se les da el nombre 
¡ de Colectivas.• 
1 

• 10 • 
Por el análisis anterior resulta 

que cada casa debe abonarse de su 
parte de renta, y así se verifica en 1 

esta contabilidad; pero se advi~rte, 1 

que sobre los productos de rentas i 
de casas, algunos TENEDORES 1 

DE LI:BROS acostumbran abrir i 
una cuenta que. intitulan: Arren-
damientos de Fincas, á la que opi-
nan se deben abonar dichos pro-
duetos. 

J 8 • 

P<I• n? 6. 3 Recibido en efectivo por productos de 20 240 • 
cargas pulque expendido en las casillas, 
segun libro auxiliar . •..........•....• 240 • 

Al frente .•... . . . .. 583,870 • 583 870 J 

l'd• n~ 7. 4 Recibido por vent a de 30 cargas pulque 315 » 
remitidas de la Hacienda del Maguey, 
y cuya vent3: se verificó. al contado en la 315 J) 

¡ 
garita á Mana.no Urrutia á $10 50 ...• . 

ANÁLISIS. 

1 La Caja recibió el producto de 
este pulque supuesto que se vendió 

, 
al contado; por lo mismo es deudo-
ra: la Hacienda del Maguey que 
remitió dicho pulque, deberá ser 
abonada de lo que produjo, y por 
consiguiente será acreedora, resul-
tando de esto que el rubro para el 
asiento en Partida Doble, será: 

1 
Cqja á Hacienda deZ MagtW1J: 

.i la vuelta .......... 584,185 » 584,185 » 
\ 
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1877. Enel'o 12 

De la.vuelta .. . ....... 584,185 1 584,185 1 

.P<I• u? 8. 4 Paiado en efectivo por alcabala 135 1 

e las 30 cargas de pulque ante-
riores, á $2 25 por carga, segun 

1 
boleta núm. 2. . . • . . . . . . . . . . . . . $ 67 50 

Pagado por flete del mismo pul-
que á $2 25 al conductor Ramon 1 

135 1 • Ruiz •......••..........•.•... 67 50 
1 

--
• 

1877, Ene1·012 

Del frente .•........ 584,452 1 584,452 • 
!'4'n?10 4 Pagado en efectivo por alcabala de las 2'2 !)3 50 

cargas de pulque indicadas, á $2 25 por 
carga ....... . .........•.......•..... 49 50 

Importa el flete de las 22 cargas de pulq_ue 1 

referidas, á $2 carga, y cuyo pulque fué 1 

1 conducido en carros de la. Hacienda del 
Capulin ......•............ . ......... 44 1 

ANÁLISIS . 

ANÁLISIS. 

La Hacienda del Maguey ha si-
do bonificada del valor íntegro de 
las 30 cargas de pulque que remi-
ti6, vendidas á $1 O 50 carga; na- 1 

tural es que ella reporte el costo de 
1 
1 

alcabala y flete que se ha pao-ado 1 1 • b 1 y por o mismo que la cuenta de la 
Hacienda del Maguey se conside-
re en este caso como deudora. La 
Caja satisfizo esta cantidad; luego 
será acreedora, resultando por ru- 1 

! bro: 
1 

Hacienda dei Maguey á Caja: . 

Las casillas de pulque origina-
ron el pago de la alcabala, por lo 1 

que. deberá cargárseles; la misma 
cuenta debe reportar el importe del 
flete de dicho pulque; luego esa 1, 

1 misma cuenta será deudora del im-
porte de estas cantidades. La Caja ! 
satisfizo la alcabala; por lo mismo 
será acreedora: taro bien será acree-
dora la Hacienda del Capulin por 
el importe del flete que devenga- 1 

ron sus carros: por lo eJqmesto el ¡ 
rubro será: 1 1 

Casilws de Pulque á Varios: l 1 

• 18 1 
1 

1 12 1 

nY 9. ' 4 Valor de 22 car!:as pulque á $6 recibidas 132 
de la Hacien a del Capulin y distribui-

1 

1 

das en las casillas de pulque para su ven- 1 ta, segun libro auxiliar ............... 1 132 1 

1 

ANÁLISIS. 1 1 

Recibieron las casillas el pulque 
de que se trata; por lo mismo su 

1 cuenta será deudora. La Hacienda 
del Capulin entreg6; luego su cuen-
ta será acreedora, resultando por . 
rubro: 
Casilws de Pulque á Hacienda 

del CapuUn. 

1 .ll frente .......... 584,452 • 584,452 1 

n?ll 4 Entref ado para fas tos de a.limen- ¡ iO 1 

tos asta el 8 el presente . . . . $ 50 » 
Pagado por una cuenta del carro- l iO 

cero Pedro Mendez.... . . . . . . . ~ I • 

ANÁLISIS. 
1 
1 

1 
1 

l La cuenta que debe reportar es-
te gasto es la de Pérdidas y Ga-
nancias, supuesto que las dos cán-
tidades de que se forma la. total de 
este asiento no se reembolsarán, 
pero en tales casos se abrirá una 
cuenta especial con el título de Gas-

1 
tos genera"'fes 6 Gastos de casa, la 
que se considera como subdivision . 
de la citada de Pérdidas y Ganan- ' 1 

1 

h 
cias, para cargarla de todos los gas- 1 

1 

1 -
A la n1elta •......... 584,615 50 1 684,615 50 1 


